
 

Via Cracovia, 50 - 00133 Roma 
www.uniroma2.it 

 

C.F. 80213750583 
P.I. 02133971008 

 

IL RETTORE 

CONSIDERATO che il progetto Rome Technopole, avendo superato positivamente tutte le 

fasi di valutazione previste dalla procedura di selezione degli Ecosistemi dell'Innovazione 

del PNRR, è stato ammesso a finanziamento con Decreto del Direttore Generale del 

Ministero dell'Università e della Ricerca n. 1051 del 23.06.2022 (CUP E83C22003240001); 

CONSIDERATO che il progetto prevede, nella sua articolazione, la partecipazione, in 

qualità di ente affiliato, dell'Ateneo a cinque dei sei Spoke che costituiscono le aree 

funzionali dell'infrastruttura Ecosistema dell'Innovazione Rome Technopole e in 

particolare l'Ateneo è incaricato del coordinamento delle attività dello Spoke 2 

"Technology transfer, new entrepreneurship, business incubation and acceleration" di cui 

ha sia la responsabilità tecnico-scientifica, sia quella amministrativa-contabile; 

CONSIDERATO che il progetto prevede l’emanazione, da parte di ogni Università 

coordinatrice di Spoke, di misure di sostegno e investimento rivolte alle imprese della Regione Lazio attraverso l’emanazione di specifici bandi, denominati “bandi a cascata”; 
VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione del 27 giugno 2023 con la quale è stata autorizzata l’indizione di due bandi a cascata per sostenere progetti di Prototipazione e 

Proof-of- Concept (PoC), che siano caratterizzati da un incremento del livello di maturità 

tecnologica (TRL), attraverso l'erogazione di opportuni finanziamenti;  

DATO ATTO che il primo (Bando Linea A), destinato a supportare proposte progettuali da 

realizzarsi nelle aree del Mezzogiorno, prevede una dotazione finanziaria di Euro 

1.800.000,00 mentre il secondo bando (Bando Linea B), destinato a supportare proposte 

progettuali da realizzarsi nella Regione Lazio, prevede una dotazione finanziaria di Euro 

1.200.000,00; 

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione del 27 giugno 2023 con la quale è stata 

autorizzata la stipula di un accordo di collaborazione istituzionale ex articolo 15 della legge n. 241/1990 tra l’Università degli Studi di Roma “Tor Vergata” e l’Unione Italiana delle 

Camere di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura (UNIONCAMERE) per lo svolgimento delle procedure relative ai bandi a cascata previsti dallo Spoke 2 nell’ambito del Programma “Rome Technopole”; 

VISTO il Decreto Direttoriale 1863/2023 del 26/07/2023 con il quale è conferito al Dott. 

Gian Luca Porinelli, ai sensi dell’art. 5 della Legge 241/90 e s.m.i., l’incarico di Responsabile 
del Procedimento (R.U.P.) per la gestione delle procedure relative alla erogazione e 

rendicontazione dei bandi a cascata dello Spoke 2 del Progetto Rome Technopole RUP; 

RILEVATO che in data 27 luglio 2023 si è proceduto all’avvio dei bandi Linea A e Linea B; 



 

Via Cracovia, 50 - 00133 Roma 
www.uniroma2.it 

 

C.F. 80213750583 
P.I. 02133971008 

 

CONSIDERATO che, in ragione di quanto stabilito dall’atto convenzionale sottoscritto con l’Ateneo, Unioncamere ha fornito una valutazione in merito al possesso dei requisiti 
previsti dal bando da parte delle aziende proponenti e alla completezza della 

documentazione da queste presentata e in relazione al Bando Linea A, 15 proposte 

progettuali sono state ritenute ammissibili in quanto in possesso dei requisiti richiesti 

previsti dal bando e hanno prodotto, in modo completo, la documentazione richiesta e sono 

state pertanto ammesse al prosieguo della valutazione di merito tecnico-scientifica; 

PRESO ATTO che, con Decreto Rettorale 3121/2023 del 01/12/2023 e successivo Decreto 

Rettorale 3319/2023 del 18/12/2023 (Decreto integrativo per la sostituzione di uno dei 

membri causa situazione di conflitto di interessi) è stato nominato il Comitato Tecnico per 

la valutazione di merito dei progetti presentati a valere sul Bando Linea A; 

PRESO ATTO che, in data 23 gennaio 2024 il Comitato Tecnico, tenendo conto dei criteri 

stabiliti dal Bando, ha concluso la valutazione delle proposte progettuali redigendo 

collegialmente il verbale di conclusione dei lavori nel quale sono state riportate le 

valutazioni di merito attribuite alle proposte; 

VISTA la delibera del CdA del 27 febbraio 2024 con la quale, in considerazione delle 

valutazioni attribuite alle proposte progettuali dal Comitato Tecnico e della dotazione 

finanziaria del Bando Linea A pari a Euro 1.800.000,00, sono state ammesse a 

finanziamento le otto (8) proposte progettuali che hanno conseguito i punteggi più alti e 

che, in ragione delle domande presentate e della composizione delle aggregazioni di 

imprese di ciascun progetto ammesso a finanziamento, l’agevolazione concessa dovrà 
essere distribuita tra i diversi beneficiari secondo lo schema di seguito riportato: 

 

Protocollo 

domanda 

Acronimo 

progetto 
Beneficiario 

Importo 

agevolazione 

(€) 

Agevolazione 

totale (€) 

N. 23434 EXOPLANT 

ARTERRABIO 

S.P.A. 
147.298,80  

292.179,50 I.T.P. Innovation & 

Technology 

Provider S.r.l.  

144.880,70  

N. 23093 
NefroCloud 

NEFROCENTER 

SCARL 
146.250,00 

239.000,00 

N. 22861 I.T. SVIL S.R.L 92.750,00 

N. 23557 PACE-ME 
Etna Hitech 

S.C.p.A 
254.546,25 254.546,25 

N. 23637 

DigiPAD 

RBF MORPH S.R.L. 66.345,26 

138.353,26 
N. 23399 

SMARTUP 

ENGINEERING 

S.R.L. 

72.008,00 

N. 23556 TARGET 
DERMATOLOGIA 

MYSKIN S.R.L. 
249.840,63  249.840,63  

N. 23559 TUCANO ALITEK S.R.L. 232.003,99  232.003,99  



 

Via Cracovia, 50 - 00133 Roma 
www.uniroma2.it 

 

C.F. 80213750583 
P.I. 02133971008 

 

N. 23128 UTOPIA Latitudo40 S.R.L. 215.369,35  215.369,35 

N. 23549 MeterXAI 
TECNO ENERGY 

S.R.L. 
178.707,02 178.707,02 

TOTALE 1.800.000,00 1.800.000,00 

 

CONSIDERATO che, in ragione di quanto stabilito dall’atto convenzionale sottoscritto con l’Ateneo, Unioncamere ha effettuato la verifica formale dei documenti forniti dalle aziende in ottemperanza a quanto richiesto dall’Art. 4.3 del Bando e che all’esito di tali verifiche 

tutte le imprese ammesse a finanziamento risultano essere in possesso dei requisiti per la 

concessione del finanziamento;  

CONSIDERATO che, in ragione di quanto stabilito dall’atto convenzionale sottoscritto con l’Ateneo, Unioncamere ha quindi provveduto a generare il Codice Unico di Progetto (CUP) 

su piattaforma CUPWEB e proceduto alla successiva associazione tra il CUP generato e il 

Codice Progetto sul Sistema Informativo Fondi (SIF), per ciascuna impresa beneficiaria e a 

registrare nel Registro Nazionale degli Aiuti alle imprese (RNA) l’importo dell’agevolazione 
concedibile con conseguente acquisizione del Codice Concessione RNA (COR), secondo 

quanto riportato nella tabella seguente: 

Beneficiario 

Importo 

agevolazione 

(€) 

Codice CUP Codice COR 

ARTERRABIO 

S.P.A. 
147.298,80  E69J24001750003 22305180 

I.T.P. Innovation & 

Technology 

Provider S.r.l.  

144.880,70  E89J24002250003 22305179 

NEFROCENTER 

SCARL 
146.250,00 E59J24001230003 22305186 

I.T. SVIL S.R.L 92.750,00 E59J24001220003 22305184 

Etna Hitech 

S.C.p.A 
254.546,25 E69J24001760003 22305182 

RBF MORPH S.R.L. 66.345,26 E49J24002850003 22305200 

SMARTUP 

ENGINEERING 

S.R.L. 

72.008,00 E69J24001740003 22305178 

DERMATOLOGIA 

MYSKIN S.R.L. 
249.840,63  E59J24001240003 22305181 

ALITEK S.R.L. 232.003,99  E19J24001920003 22305183 

Latitudo40 S.R.L. 215.369,35  E69J24001730003 22305177 

TECNO ENERGY 

S.R.L. 
178.707,02 E19J24001930003 22305185 

 

CONSIDERATO quindi che, in ottemperanza a quanto stabilito dai termini del Bando, è possibile procedere alla sottoscrizione del Contratto d’Obbligo tra l’Ateneo e i beneficiari, 
secondo il modello Allegato 3 al Bando, per dare avvio alle attività di progetto nelle sedi 

operative indicate nella proposta per la durata massima di 15 mesi; 



 

Via Cracovia, 50 - 00133 Roma 
www.uniroma2.it 

 

C.F. 80213750583 
P.I. 02133971008 

 

CONSIDERATA l’urgenza, connessa con la necessità di completare entro i termini di 

scadenza del Progetto Rome Technopole (30 giugno 2025) la realizzazione e la 

rendicontazione dei suddetti progetti di Prototipazione e Proof-of-Concept (PoC) ammessi 

a finanziamento la cui durata, secondo quanto stabilito dal bando, è di 15 mesi;  

TENUTO CONTO che il Bando prevede che l’erogazione del finanziamento sia subordinata all’effettiva erogazione del contributo richiesto da parte dell’HUB “Fondazione Rome Technopole”, 

DECRETA 

per le motivazioni richiamate in premessa, la concessione del finanziamento ai seguenti 

beneficiari per gli importi indicati, il cui stanziamento, secondo quanto stabilito dal Bando, 

sarà subordinato all’effettiva erogazione del contributo da parte dell’HUB “Fondazione Rome Technopole” secondo quanto riportato nella tabella seguente: 

Beneficiario 
Agevolazione 

concessa (€) 
Codice CUP Codice COR 

ARTERRABIO 

S.P.A. 
147.298,80  E69J24001750003 22305180 

I.T.P. Innovation & 

Technology 

Provider S.r.l.  

144.880,70  E89J24002250003 22305179 

NEFROCENTER 

SCARL 
146.250,00 E59J24001230003 22305186 

I.T. SVIL S.R.L 92.750,00 E59J24001220003 22305184 

Etna Hitech 

S.C.p.A 
254.546,25 E69J24001760003 22305182 

RBF MORPH S.R.L. 66.345,26 E49J24002850003 22305200 

SMARTUP 

ENGINEERING 

S.R.L. 

72.008,00 E69J24001740003 22305178 

DERMATOLOGIA 

MYSKIN S.R.L. 
249.840,63  E59J24001240003 22305181 

ALITEK S.R.L. 232.003,99  E19J24001920003 22305183 

Latitudo40 S.R.L. 215.369,35  E69J24001730003 22305177 

TECNO ENERGY 

S.R.L. 
178.707,02 E19J24001930003 22305185 

 

• di autorizzare gli Uffici competenti ad avviare, secondo quanto stabilito dal Bando, 

le procedure finalizzate alla stipula del Contratto d’Obbligo tra l’Ateneo e le imprese 

beneficiarie di ciascuna proposta progettuale ammessa a finanziamento, secondo il 

modello Allegato 3 al Bando; 

• di dare puntuale pubblicità all’esito della predetta fase della procedura mediante 
avviso da pubblicare nella pagina web del Bando Linea A: 



 

Via Cracovia, 50 - 00133 Roma 
www.uniroma2.it 

 

C.F. 80213750583 
P.I. 02133971008 

 

o Linea A: https://web.uniroma2.it/it/contenuto/bando-rome-technopole-

spoke-2-su-trasferimento-tecnologico-linea-a-mezzogiorno 

 

              IL RETTORE 

            (Prof. Nathan Levialdi Ghiron)  

 

https://web.uniroma2.it/it/contenuto/bando-rome-technopole-spoke-2-su-trasferimento-tecnologico-linea-a-mezzogiorno
https://web.uniroma2.it/it/contenuto/bando-rome-technopole-spoke-2-su-trasferimento-tecnologico-linea-a-mezzogiorno

		2024-04-10T14:01:42+0000
	Nathan Levialdi Ghiron




